
Proposta N. 2541

DETERMINA
N. 2135 DEL 02/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Beggiato Lorenzo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rondinone Pamela

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
INTEGRAZIONE CONTRATTO ESECUTIVO OPA SPC2 CONN PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
NELL'AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ: VARIAZIONE ENTRO IL 20% AI SENSI 
DELL’ART. 120, COMMA 9, DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. FINALIZZATO ALL’UPGRADE DELLA SEDE 
MPLS DI VIA MASSARIA - CIG DERIVATO 708201794D



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 2541 

DETERMINA N. 2135 DEL 02/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  INTEGRAZIONE CONTRATTO ESECUTIVO OPA SPC2 CONN PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI NELL'AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ: VARIAZIONE ENTRO IL 20% AI 
SENSI DELL’ART. 120, COMMA 9, DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. FINALIZZATO ALL’UPGRADE DELLA 
SEDE MPLS DI VIA MASSARIA - CIG DERIVATO 708201794D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
 

Con determinazioni dirigenziali Gen. 842/2017, 1389/2017 e 2568/2017 si è proceduto alla 
adesione al contratto quadro OPA per i servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività (SPC2) della centrale acquisti nazionale Consip spa, affidando, mediante contratto 
esecutivo, la fornitura alla società Fastweb spa, con sede legale e amministrativa in Piazza Adriano 
Olivetti, 1 – 20139 Milano cf 12878470157;

Con le successive determinazioni dirigenziali n. 357 del 24/02/2021 e n. 152 del 26/01/2022 
sono stati disposti degli upgrade dell’infrastruttura di rete e delle nuove attivazioni di connettività 
mpls e internet mediante variazione entro il 20% del contratto esecutivo OPA SPC2 CONN, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

In data 04/05/2023 Consip ha comunicato sul proprio portale dedicato ai Contratti SPC 
Connettività che la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 
(D.L. Milleproroghe) ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2023 del CQ Id 1367 - SPC 2 
Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività;

Con determinazione dirigenziale n. 1248 del 18/05/2023 il Comune di Vicenza ha preso atto 
della suddetta estensione ed ha approvato la spesa per il solo versamento del relativo contributo 
Consip, dal momento che le somme residue degli impegni di spesa già esistenti erano sufficienti per 
garantire la copertura dei canoni fino al 31/12/2023;

In data 17/07/2023 Consip ha pubblicato un aggiornamento sul proprio portale dedicato ai 
Contratti SPC Connettività, comunicando che in data 05/07/2023 è stata pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale (GU Serie Generale n.155 del 05-07-2023) la Legge 3 Luglio 2023, n.87 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in 
materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”, 
che ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2024 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai 
servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività; pertanto la data di estensione temporale 
del CQ al 31 dicembre 2023, in precedenza comunicata in forza della Legge 24 febbraio 2023, n.14 
di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe), deve intendersi sostituita 
con la data del 31 dicembre 2024;

Con determinazione dirigenziale n. 2033 del 30/08/2023 è stata approvata la spesa di Euro 
63.929,75 oltre IVA 22% per un importo totale di Euro 77.994,29 IVA inclusa, a copertura dei canoni 
fino alla data di scadenza ulteriormente prorogata al 31/12/2024;

Nel mese di settembre 2024, in seguito all'accorpamento degli Istituti Comprensivi 6 e 7 di 
Vicenza, è stato predisposto il trasferimento del personale amministrativo della sede di via Fiume 
97 presso la segreteria della sede di via Massaria 62, dotata di una configurazione di tipo STDE-A8 
con 2 pacchetti di servizi real time che risulta insufficiente a sopperire alle nuove esigenze legate 
all'aumento delle postazioni e dei telefoni voip utilizzati simultaneamente;



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 2541 

DETERMINA N. 2135 DEL 02/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  INTEGRAZIONE CONTRATTO ESECUTIVO OPA SPC2 CONN PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI NELL'AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ: VARIAZIONE ENTRO IL 20% AI 
SENSI DELL’ART. 120, COMMA 9, DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. FINALIZZATO ALL’UPGRADE DELLA 
SEDE MPLS DI VIA MASSARIA - CIG DERIVATO 708201794D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

E' stato quindi interpellato il fornitore Fastweb per valutare un upgrade dell'attuale 
configurazione di banda e di servizi real time in grado di evitare il degrado delle prestazioni di fonia 
voip, che è quella che risente maggiormente di problemi di sovraccarico;

In seguito ad una verifica tecnica, con pgn 159435 del 01/10/2024, Fastweb ha inviato una 
proposta di upgrade ad un profilo STDE-A10 - 30720/3072 con n. 5 pacchetti di servizi real time, 
con la quotazione del contributo una tantum per l'attivazione di € 35,83 IVA esclusa e il nuovo 
canone annuale di € 774,12 IVA esclusa, con tempi di realizzazione previsti di 40 giorni;

Ritenuto di procedere con l’upgrade di banda e di pacchetti real time della sede di via 
Massaria 62 per poter garantire performance ottimali della telefonia voip in seguito all’accorpamento 
degli uffici di segreteria degli ex Istituti Comprensivi 6 e 7 di Vicenza;

Considerato che da dicembre 2023 a giugno 2024 sono state cessate le tre sedi di Viale 
della Pace 89 (pgn 210442 del 15/12/2023), di Via Thaon di Revel (pgn 4320 del 09/01/2024) e di 
Via A. Giuriato (pgn 99035 del 13/06/2024), in seguito alla loro implementazione all'interno 
dell'infrastruttura in fibra ottica comunale;

La riduzione del totale dei canoni mensili, resa possibile dalle suddette cessazioni, 
l’imminenza della scadenza e il fatto che non sia ancora stata emessa alcuna comunicazione 
riguardo ad una nuova iniziativa di Accordo Quadro che sostituisca SPC2 CONN, né alcuna 
comunicazione riguardo ad una eventuale nuova ulteriore proroga dell’Accordo Quadro esistente, 
consentono di non assumere nuovi impegni di spesa a copertura dell’upgrade fino all’attuale 
scadenza del 31/12/2024;

Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, in quanto i locali in cui si trova il router dati sono separati dal 
resto della scuola e le attività di installazione verranno eseguite in poche ore di un’unica giornata, 
come disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/2008 e successiva determinazione n° 3 del 
05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla 
Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Tutto ciò premesso

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 2541 

DETERMINA N. 2135 DEL 02/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  INTEGRAZIONE CONTRATTO ESECUTIVO OPA SPC2 CONN PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI NELL'AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ: VARIAZIONE ENTRO IL 20% AI 
SENSI DELL’ART. 120, COMMA 9, DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. FINALIZZATO ALL’UPGRADE DELLA 
SEDE MPLS DI VIA MASSARIA - CIG DERIVATO 708201794D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di Euro 809,95 oltre IVA 

22% per un totale di euro 988,139 per l’upgrade della sede mpls di Via Massaria 62 ad un 
profilo STDE-A10 - 30720/3072 con n. 5 pacchetti di servizi real time, mediante variazione 
entro il 20% del contratto esecutivo OPA SPC2 CONN, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., stipulato con FASTWEB S.P.A. con sede legale e 
amministrativa in Piazza Adriano Olivetti, 1 – 20139 Milano cf 12878470157; – CIG 
DERIVATO 708201794D

3. di dare atto che la spesa di Euro 988,14 IVA inclusa trova copertura nell’impegno 156357 
al cap. 1057007 "SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER SCUOLE ELEMENTARI" 
del bilancio del corrente esercizio dove esiste la necessaria disponibilità;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

7. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 2541 

DETERMINA N. 2135 DEL 02/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  INTEGRAZIONE CONTRATTO ESECUTIVO OPA SPC2 CONN PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI NELL'AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ: VARIAZIONE ENTRO IL 20% AI 
SENSI DELL’ART. 120, COMMA 9, DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. FINALIZZATO ALL’UPGRADE DELLA 
SEDE MPLS DI VIA MASSARIA - CIG DERIVATO 708201794D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 2541 

DETERMINA N. 2135 DEL 02/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  INTEGRAZIONE CONTRATTO ESECUTIVO OPA SPC2 CONN PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI NELL'AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ: VARIAZIONE ENTRO IL 20% AI 
SENSI DELL’ART. 120, COMMA 9, DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. FINALIZZATO ALL’UPGRADE DELLA 
SEDE MPLS DI VIA MASSARIA - CIG DERIVATO 708201794D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


